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Przygotowany i opracowany przez:  

 mieszkańców miejscowości Baruchowo 

 pracowników Urzędu Gminy w Baruchowie  

 przedstawicieli lokalnych środowisk kulturalnych i oświatowych.  

Koordynacja ze strony Wójta Gminy w Baruchowie – inż. S. Sadowskiego.  

 

CHARAKTERYSTYKA MIEJSCOWOŚCI BARUCHOWO 

 

Gmina Baruchowo usytuowana jest we wschodniej części województwa kujawsko-

pomorskiego, w powiecie włocławskim, na obrzeżach Gostynińsko – Włocławskiego Parku 

Krajobrazowego o łącznej powierzchni 10.705 ha (61% powierzchni gminy). Usytuowanie gminy 

w pradolinie Wisły od północnego wschodu, a od południa na stokach Wysoczyzny Kutnowskiej 

nadaje jej krajobrazowi szczególnego uroku. Dawne koryto Wisły pozostawiło po sobie szereg 

jezior, często ukrytych pośród starych borów sosnowych, stanowiących ostoję ciszy i spokoju. 

Ponad 60 % obszaru gminy zajmuje Park Krajobrazowy. Teren Parku to potężne kompleksy leśne, 

a wśród nich wiele miejsc szczególnie atrakcyjnych turystycznie: 

- rezerwat leśny „Olszyny Rakutowskie”, 

- rezerwat leśno – jeziorny „Grodno”, 

- oraz liczne drzewa – pomniki przyrody. 

Sołectwo Baruchowo położone jest w północno - zachodniej części Gminy Baruchowo.   

Celem opracowania  Planu Rozwoju Miejscowości Baruchowo jest sformułowanie strategii 

rozwoju wsi Baruchowo, której przedmiotem jest: 

 analiza zasobów sołectwa, 

 analiza korzystnych i niekorzystnych cech wewnętrznych sołectwa, oraz potencjalnych 

szans i zagrożeń występujących w otoczeniu, które mogą mieć wpływ na przyszłość 

sołectwa i mieszkańców, 

 wizja rozwoju wsi, 

 priorytety rozwojowe, cele i projekty. 

Wieś musi dysponować Planem Rozwoju Miejscowości w celu wykorzystania w pełni 

istniejącego potencjału i szans rozwojowych, w tym dostępu do środków pomocowych  i funduszy 

centralnych.  
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Gmina Baruchowo posiada Strategię Rozwoju do 2015 roku zatwierdzoną uchwałą Rady 

Gminy Baruchowo Nr XXV/126/2001 z dnia 12.04.2001r. w sprawie przyjęcia Strategii Rozwoju 

Gminy Baruchowo. 

Teren działania sołectwa Baruchowo obejmuje wieś Baruchowo. 

Najwcześniejsza wiadomość dotycząca przynależności administracyjnej Baruchowa 

pochodzi z 1343 r., kiedy to określone zostało jako miejscowość leżąca na Kujawach; Wieś 

usytuowana była na drodze łączącej Brześć Kujawski z Gostyninem.  

W wyniku ostatniej reformy terytorialnej Gmina Baruchowo a z nią wieś Baruchowo została 

włączona do województwa kujawsko - pomorskiego, powiatu włocławskiego. 

Baruchowo jest pierwszą pod względem liczebności wsią w gminie. Zamieszkuje ją 601 osób, 

co stanowi 16,47% ogółu ludności gminy Baruchowo (stan na dzień 31 grudnia 2008r.).  

Plan rozwoju powstał metodą uspołecznioną, tworzyli ją mieszkańcy wsi reprezentujący 

różne zawody oraz pracownicy Urzędu Gminy w Baruchowie. Poprzez dyskusje, rozmowy, opinie i 

sugestie wnieśli do dokumentu swój cenny wkład.   

Część pierwszą przedstawionego dokumentu można uznać za wprowadzającą, zawiera podstawowe 

informacje na temat wsi oraz analizę aktualnej sytuacji. Przedstawiona część druga zawiera 

podstawowe zasoby wsi. Zawarto w niej szereg danych, co pozwoliło określić specyfikę naszej wsi. 

Część druga stała się podstawą do dokonania analizy SWOT oraz opracowania planów 

na przyszłość. Trzecia część zawiera kierunki rozwoju wsi Baruchowo na najbliższe lata.   

     Mieszkańcy sołectwa mają nadzieję, że tak opracowany dokument stanie się dodatkową zachętą 

do współdziałania na rzecz rozwoju sołectwa, a przez to i całej Gminy Baruchowo.
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INWENTARYZACJA ZASOBÓW 
 

Jacy jesteśmy ? Jaka jest nasza wieś? 

Co ją wyróżnia? 

 dogodne położenie, jest miejscem przecinania się gminnych szlaków komunikacyjnych oraz 

szlaków o znaczeniu powiatowym i wojewódzkim,    

 wielkość wsi, ponad 500 mieszkańców, pierwsza co do wielkości wieś w gminie 

Baruchowo,  

 siedziba Gimnazjum Publicznego i Szkoły Podstawowej, jedynych tego typu placówek 

oświatowych na terenie gminy, do których uczęszcza 530 uczniów. 

 siedziba Urzędu Gminy, 

 walory przyrodnicze i krajobrazowe - kompleks leśny, miejsce występowania gatunków 

roślinnych objętych ochroną prawną, wieś położona w granicach otuliny Parku 

Krajobrazowego Gostynińsko -Włocławskiego, 

 w centrum wsi znajdują się punkty usługowo – handlowe (bank, poczta, apteka, sklepy, 

Zakład Gospodarki Komunalnej i Mechanizacji Rolnictwa), 

 na terenie wsi znajdują się zabytkowe obiekty takie jak: zespół pałacowo – dworski wraz 

z parkiem, kilka zabytkowych zabudowań itp. 

 mieszkańcy dobrze się znają, 

 środowisko naturalne nie jest zanieczyszczone; 

 występuje starodrzew m.in. w formie dębów, klonów i lip, 

 na terenie wsi znajdują się dwie piekarnie. 

Jakie pełni funkcje? 

 wieś Baruchowo jest miejscem zamieszkania ponad 16% ogółu mieszkańców gminy 

Baruchowo, 

 z powodu lokalizacji Gimnazjum Publicznego i Szkoły Podstawowej pełni funkcje 

kulturalno - oświatową, jest miejscem zamieszkania  rodzin nauczycielskich, 

 wieś Baruchowo systematycznie staje się wsią rekreacyjno – turystyczną, 

 część wsi stanowi osiedle mieszkalne, 

 w dużym stopniu pełni funkcje usługowo – handlowe i administracyjne. 

Kim są mieszkańcy? 

 ludność miejscowa od wielu lat, 

 nauczyciele i rodziny nauczycielskie lokalnego Gimnazjum i Szkoły Podstawowej,  

 pracownicy zakładów pracy na terenie miejscowości oraz gminy i poza nią, 

 emeryci, renciści i bezrobotni, 

 rolnicy prowadzący gospodarstwa rolne, 

 kilka osób zajmuje się usługami i handlem (piekarnia, sklepy spożywcze, zakłady 

usługowe). 
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Co daje utrzymanie? 

 praca zarobkowa na terenie miejscowości, na terenie gminy  i poza terenem gminy, 

 praca zarobkowa nauczycieli i pracowników oświaty, 

 świadczenia socjalne typu: renty, emerytury, zasiłki dla bezrobotnych, 

 praca we własnym indywidualnym gospodarstwie rolnym, 

 praca na własny rachunek w usługach lub handlu. 

Jak zorganizowani są mieszkańcy? 

 brak zorganizowania z wyjątkiem młodzieży szkolnej w ramach zajęć szkolnych 

lub  pozalekcyjnych (Szkolny Klub Sportowy, Zespół Folklorystyczny „Swojacy”), 

 brak integracji społeczeństwa. 

W jaki sposób rozwiązują problemy? 

 występuje małe zainteresowanie rozwiązywaniem problemów we własnym zakresie, 

 dyskusje, współpraca z Urzędem Gminy, 

 organizowanie zebrań wiejskich. 

Jak wygląda nasza wieś? 

 brak miejsc do czynnego uprawiania sportu, 

 można zauważyć dobry stan dróg (wojewódzkich i gminnych) oraz chodników dla pieszych 

przebiegających przez wieś. 

Jakie obyczaje i tradycje są przez nas pielęgnowane? 

 kultywowanie tradycji religijnych i kulturowych. 

Jak wyglądają mieszkania i obejścia? 

 występuje zróżnicowanie starej i nowej zabudowy 

 występuje zróżnicowanie o dbałość, estetykę oraz ład i porządek na posesjach, można 

zauważyć stały postęp w tym zakresie. 

Jaki jest stan otoczenia i środowiska? 

 wieś posiada wodociąg, kanalizację, oczyszczalnie ścieków, prowadzona jest selektywna 

zbiórka odpadów, 

 z uwagi na wysokie walory przyrodnicze na terenie wsi występuje prawna ochrona 

środowiska. 

Jakie jest rolnictwo? 

drobne, średniotowarowe, wielokierunkowe. 

Jakie są powiązania komunikacyjne? 

 wieś usytuowana w północno - zachodniej części gminy, jest miejscem przecinania 

się gminnych szlaków komunikacyjnych i układów transportowych rangi powiatowej 

i regionalnej, 

 dobrze rozwinięty kołowy transport publiczny (PKS), własny transport. 
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Co proponujemy dzieciom i młodzieży? 

 Baruchowo jest siedzibą Gimnazjum i Szkoły Podstawowej, w związku z tym dzieci 

i młodzież w czasie trwania zajęć lekcyjnych jak i poza nimi posiada  możliwości 

korzystania z zasobów szkoły, kółek zainteresowań np. SKS, placu zabaw, 

 Organizowanie spotkań i zabaw np. z okazji Dnia Dziecka, 

 Dzieci i młodzież klas szkoły podstawowej i ponadgimnazjalnej nie posiada możliwości 

zagospodarowania wolnego czasu.  
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WIZJA STANU DOCELOWEGO  
Jaka ma być nasza wieś za 5 lat? 

 

 

Co ma ją wyróżniać? Estetyka i nieskażone środowisko naturalne; 

Jakie  ma pełnić funkcje? Usługowe; agroturystyczne; 

Kim mają być mieszkańcy? Aktywni, zaangażowani, w pełni identyfikujący się z wsią, dbający  o wieś; 

Co ma dać utrzymanie? Rolnictwo; Usługi, małe i średnie przedsiębiorstwa; 

W jaki sposób ma być zorganizowana wieś i mieszkańcy? 
Większe zaangażowanie w rozwój wsi istniejących organizacji wiejskich; większe 

zainteresowanie kulturą fizyczną; 

W jaki sposób mają być rozwiązywane problemy? Dyskusje z zainteresowanymi mieszkańcami; 

Jak ma wyglądać nasza wieś? Estetyczna, dużo zieleni; 

Jakie obyczaje i tradycje maja być u nas  pielęgnowane i 

rozwijane? 
Kujawskie, ludowe, sportowe; 

Jak mają wyglądać mieszkania i obejścia? Estetyczne; 

Jaki ma być stan otoczenia i środowiska? Taki jak obecny, bądź lepszy; 

Jakie ma być rolnictwo? Dochodowe i zmodernizowane; 

Jakie mają być  powiązania komunikacyjne? Więcej bezpośrednich połączeń PKS; 

Co zaproponujemy dzieciom i młodzieży? 
Boisko sportowe dla rozwijania swoich zainteresowań; Plac zabaw dla najmłodszych; 

Więcej wspólnych spotkań z zabawą; 
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ANALIZA ZASOBÓW SOŁECTWA BARUCHOWO 

 

Zasoby –  to wszelkie elementy materialne i niematerialne wsi i otaczającego ją obszaru, które 

mogą być wykorzystane obecnie bądź w przyszłości w budowaniu bądź realizacji publicznych 

bądź prywatnych przedsięwzięć odnowy wsi. 

 

W analizie zasobów brano pod uwagę następujące rodzaje zasobów: 

 środowisko przyrodnicze, 

 środowisko kulturowe, 

 dziedzictwo religijne i historyczne, 

 obiekty i tereny,  

 gospodarka, rolnictwo, 

 sąsiedzi i przyjezdni, 

 instytucje, ludzie, organizacje społeczne. 

 

Środowisko przyrodnicze 

Walory krajobrazowe 

Są o znaczeniu dużym: 

 wieś Baruchowo położona jest w południowo - wschodniej części powiatu włocławskiego, 

charakteryzującej się wysokimi walorami krajobrazowymi. Należy do terenów 

o szczególnych walorach ekologicznych.   

Walory przyrodnicze 

Są o znaczeniu dużym: 

 kompleks leśny położony w granicach otuliny Parku Krajobrazowego, 

 występuje prawna ochrona krajobrazu, roślin i zwierząt, 

 pomniki przyrody - na terenie sołectwa Baruchowo znajdują się następujące pomniki 

przyrody: klon pospolity (wys. 22m, obwód 220 cm), dąb szypułkowy (wys. 23-27 m. 

obwód 280-330cm) – położone w parku dworskim w Baruchowie. 

 

Środowisko kulturowe 

Walory architektury wiejskiej, zabytki i osobliwości kulturowe 

 zespół pałacowo - dworski – o powierzchni 5,51 ha, o charakterze leśnym, na siedlisku 

lasu grądowego. Obecnie jest to siedziba Urzędu Gminy. Do parku prowadzi aleja lipowa 
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wysadzana po każdej stronie podwójnym szpalerem lipy drobnolistnej w wieku około 150 

lat. Przy cieku w drzewostanie występują gatunki łęgowe z dominującą olszą czarną, 

a także więzy i graby. Po stronie zachodniej Park ograniczony jest żywopłotami 

ze śnieguliczki, derenia oraz zwartych nasadzeń wiązu. W jego obrębie rośnie 14 drzew 

określanych jako najcenniejsze w tym: dęby szypułkowe, lipa drobnolistna, grab pospolity. 

Drzewa te skupione są głównie w zachodniej części parku. W wykazie Konserwatora 

Przyrody jako pomniki przyrody ujęto 4 dęby i klon pospolity. Wpisany do rejestru 

zabytków. 

 

Zespoły artystyczne 

 Zespół folklorystyczny „Swojacy”. 

 

Dziedzictwo historyczne i religijne  

Pierwsza wzmianka o Baruchowie pochodzi z 1343 roku, kiedy to określone zostało jako 

miejscowość leżąca na Kujawach. Wieś usytuowana była na drodze łączącej Brześć Kujawski 

z Gostyninem. 

Baruchowo należy obecnie do parafii p.w. Św. Trójcy w Kłótnie.  

Miejsca, osoby i przedmioty kultu 

 Brak. 

Święta, odpusty, pielgrzymki 

 Brak. 

Tradycje, obrzędy gwara 

Są o znaczeniu małym: 

 kultywowanie tradycji religijnych. 

 

Obiekty i tereny 

Baruchowo, w porównaniu z innymi miejscowościami w gminie, jest miejscowością 

zurbanizowaną. 

Część obszaru sołectwa zajmuje Gostynińsko – Włocławski Park Krajobrazowy. 

W miejscowości brak profesjonalnych miejsc do czynnego uprawiania sportu. 

Gospodarka, rolnictwo 

Struktura działalności gospodarczej w miejscowości Baruchowo na dzień  31 grudnia 2008r. 

 Produkcja Usługi Handel Gastronomia Transport 

Baruchowo 3 11 6 1 2 
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W Baruchowie znajduje się około 68 gospodarstw rolnych.   

Specyficzne produkty (hodowle, uprawy polowe) 

 brak 

Znane firmy produkcyjne i zakłady usługowe 

Są o znaczeniu dużym: 

 dwie piekarnie, Zakład Gospodarki Komunalnej i Mechanizacji Rolnictwa.  
 

Sąsiedzi i przyjezdni 

Korzystne, atrakcyjne sąsiedztwo i duże miasto, atrakcja turystyczna 

Są o znaczeniu dużym: 

 dobre położenie geograficzne w sąsiedztwie aktywnych społecznie i gospodarczo miast: 

Kowala, Gostynina, Włocławka, Lubienia Kuj.  

Atrakcje turystyczne i ciekawostki zlokalizowane na terenie gminy Baruchowo: 

Zabytkowe obiekty architektoniczne: 

 Kościół w Kłótnie (murowany neogotycki z 1881 r.),  

Zabytkowe zespoły architektoniczne: 

 zespoły dworsko – parkowy w Baruchowie, Zawadzie Nowej i Czarnem, park podworski - 

Zakrzewo,  

Miejsca pamięci:  

 cmentarz rzymsko – katolicki czynny z końca XIX wieku w Kłótnie, 

Atrakcja turystyczna: 

 jezioro Skrzyneckie, które w sezonie letnim przyciąga około 3000 turystów z dużych 

miast.
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Instytucje 

Placówki opieki społecznej 

 Dom Pomocy Społecznej w Kurowie (sąsiednie sołectwo), oddalony od Baruchowa w 

odległości ok. 10 km 

Szkoły 

Są o znaczeniu dużym: 

 Gimnazjum i Szkoła Podstawowa w Baruchowie 

Domy kultury 

 Gminny Ośrodek Kultury w Baruchowie 

Inne 

 Siedziba Urzędu Gminy. 
 

Ludzie, organizacje społeczne 
 

Baruchowo jest pierwszą pod względem liczebności wsią w gminie, zamieszkuje ją 601 osób, 

co stanowi 16,41% ogółu ludności gminy Baruchowo, utrzymuje się tendencja rosnąca. 

Kształtowanie się liczby ludności we wsi Baruchowo na przełomie lat  2001 – 2008. 

 
 

Rok Liczba ludności 

2001.12.31 536 

2002.12.31 541 

2003.12.31 541 

2004.12.31 564 

2005.12.31 574 

2006.12.31 586 

2007.12.31 588 

2008.12.31 601 

Źródło: Dane statystyczne Urzędu Gminy.  

 

W Baruchowie działa Zespół Folklorystyczny „Swojacy”. 

OSP 

 brak 
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ANALIZA SWOT 

Diagnoza stanu wsi była podstawą do dokonania analizy SWOT.  

Na podstawie analizy zasobów opracowano korzystne  i niekorzystne cechy wewnętrzne 

miejscowości, jak i potencjalne szanse i zagrożenia występujące w otoczeniu, które mogą mieć 

wpływ na przyszłość wsi i mieszkańców. Stan sołectwa oceniono według następujących 

zagadnień: 

1) uwarunkowania ogólne, położenie, stan środowiska,  

2) infrastruktura techniczna i drogowa,  

3) sytuacja gospodarcza (rolnicza i pozarolnicza),  

4) zagadnienia społeczne.  

Podsumowanie sytuacji rozwojowej miejscowości Baruchowo: 

MOCNE STRONY – ATUTY ROZWOJU WSI 

- wysokie walory krajobrazu, przyrodnicze i 
turystyczne, 

- czyste otoczenie i środowisko naturalne, 

- zasoby historyczne wsi z zabytkami włącznie, 

- stosunkowo dobrze rozwinięta sieć urządzeń 

infrastruktury technicznej, która już na obecnym 

etapie nie stanowi bariery rozwoju 

gospodarczego np. telekomunikacja, 

oczyszczalnia ścieków, wodociąg, 

- dobre połączenie z komunikacją publiczną, 

- wysoki poziom usług na terenie sołectwa 

(usługowych, handlow., administracyjnych, 

oświatowo-kulturalnych), 

- dobre warunki do tworzenia gospodarstw   

agroturystycznych, 

- dobry stan techniczny dróg, 

- dobre oświetlenie wsi, 

- korzystne położenie geograficzne – położenie 

w układzie ważnych szlaków komunikacyjnych 

i turystycznych,  

- duże zaangażowanie samorządu lokalnego w 

projekty infrastrukturalne (budowa 
oczyszczalni, sieci kanalizacyjnej i innych),  

- posiadanie terenów inwestycyjnych   

i perspektywicznych pod zabudowę 

i inwestycje (np. handel,usługi), 

SŁABE STRONY – CZYNNIKI 

OGRANICZAJĄCE ROZWÓJ WSI 

- brak miejsca do czynnego uprawiania sportu  

(brak Hali Sportowej, infrastruktury 
sportowej), 

- słabe warunki rozwoju rolnictwa 

- duże rozdrobnienie gospodarstw rolnych 

- niska efektywność produkcji rolnej 

- niski poziom dochodów rolników 

- niski poziom wykształcenia mieszkańców 

- wysoka stopa bezrobocia 

- brak gospodarstw agroturystycznych 

- brak miejsc pracy 

- mała aktywność mieszkańców wsi 

- wysokie  bezrobocie  strukturalne  wynikające  

z   restrukturyzacji  rolnictwa, 

- brak integracji społeczności lokalnej, 

- mało skuteczna promocja walorów 

przyrodniczych gminy oraz dziedzictwa 

kulturowego dla ściągnięcia kapitałów  

zewnętrznych,  wynikająca z ograniczonych 

możliwości finansowych, 

- słabo rozwinięta działalność pozarolnicza oraz 

działalności dających dodatkowe źródła 

zarobkowania w gospodarstwach rolnych, np. 

agroturystyka, usługi turystyczne,  produkcja 
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- siedziba Gimnazjum i Szkoły Podstawowej  – 

jedynych tego typu placówek na terenie gminy, 

- aktywność społeczności lokalnej oraz jej 

zdolność do angażowania się w  rozwój  gminy, 

(przykładem  jest  praca  Zespołu Liderów 

Lokalnych przy opracowaniu Planu Rozwoju 

Miejscowości). 
 

zdrowej żywności, itp. 

 

 

SZANSE – MOŻLIWOŚCI ROZWOJU 

SOŁECTWA WYNIKAJĄCE Z OTOCZENIA 

- moda na mieszkanie „za miastem”, 

- rozwój różnych form turystyki i agroturystyki,  

- rozwój gospodarczy miejscowości,  

- funkcjonowanie w sołectwie wielu placówek 
publicznych,  

- koordynacja działań i współpraca z innymi 

sołectwami w dziedzinie gospodarki, ochrony 

środowiska i kultury,  

- handel, współpraca i wymiana 

- rozwój sieci telefonicznych i usług 
telekomunikacyjnych i teleinformatycznych,  

- budowa infrastruktury jako źródła miejsc pracy,  

- możliwość wykorzystania  zewnętrznych źródeł 
finansowania inwestycji sołectwa, 

- popyt w Polsce i Europie na usługi turystyczne, 

oparty o zasoby przyrodnicze 

- sprzyjająca polityka regionalna, w tym 

adresowana do rozwoju obszarów wiejskich, ze 
strony rządu i władz wojewódzkich. 

ZAGROŻENIA – CZYNNIKI 

NIESPRZYJAJĄCE, WYNIKAJĄCE Z 

OTOCZENIA 

- zła sytuacja rolnictwa, 

- rosnące bezrobocie, 

- stagnacja w kraju, 

- brak inwestorów z zewnątrz, 

- niedostatek środków finansowych na poprawę 
estetyki wsi,  

- brak kompleksowego systemu gospodarki 
odpadami oraz utylizacji odpadów. 

- brak stabilności w polityce wspierania rozwoju 

obszarów wiejskich i gospodarki rolnej, 

- wejście do Wspólnego Rynku Europejskiego 

prowadzi do zwiększonej konkurencyjności 
krajowej, 

- załamanie się popytu, tendencji rozwoju 

turystyki i wypoczynku opartego o zasoby 
przyrodnicze. 
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Wnioski (z analizy SWOT) 

Z analizy wynika,  że dobre położenie wsi, aktywność mieszkańców i wzrost zainteresowania 

nauką wśród młodzieży stanowi szansę na rozwój przedsiębiorczości a tym samym wzrost 

zamożności społeczeństwa, czego konsekwencją będzie spadek bezrobocia.  

Wykorzystanie naturalnych atutów wsi wpływa na rozwój życia kulturalnego i społecznego 

na terenie naszej miejscowości. Walka z marginalizacją to obszar pracy dla lokalnych liderów 

i aktywu społecznego wsi poprzez organizację życia społecznego i  kulturalnego. 
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PLANOWANE KIERUNKI ROZWOJU MIEJSCOWOŚCI BARUCHOWO 

 

Wizja miejscowości – obraz przyszłego stanu miejscowości, będący wyobrażeniem pożądanej 

przyszłości. Wizja zawiera syntetyczny opis dążeń i aspiracji społeczności lokalnej, opracowany 

przy współudziale mieszkańców. Jest związana z poprawą jakości życia i pracy mieszkańców, 

podniesieniem atrakcyjności turystycznej, zacieśnieniem relacji między sołeckich 

i międzypokoleniowych. 

Wizja Rozwoju Wsi powstała w wyniku dyskusji mieszańców i odwołuje się do przyszłości. 

Sformułowano ją następująco:  

ABY NASZA WIEŚ BYŁA BARDZIEJ ATRAKCYJNA I PRZYCIĄGNĘŁA DO SIEBIE 

INWESTORÓW. ROZWÓJ SOŁECTWA POPRZEZ WYKORZYSTANIE JEGO 

POTENCJAŁÓW I ZASOBÓW PODSTAWĄ POPRAWY WARUNKÓW ŻYCIA 

SPOŁECZNOŚCI LOKALNEJ 

„Baruchowo przyszłości” – w wyobrażeniach mieszkańców ma stać się wsią atrakcyjną 

turystycznie i gospodarczo, kultywującą tradycje, umożliwiająca aktywny wypoczynek. Wieś 

bezpieczna z rozwiniętą infrastrukturą techniczną i dążąca do poprawy jakości życia 

mieszkańców. 

 
Plan Rozwoju Wsi zawiera układ wyznaczonych przez społeczność priorytetów rozwojowych, 

celów, oraz konkretnych projektów.   

Poszczególne priorytety i projekty zgodne są z ustaloną wizją rozwoju Baruchowa. 

Priorytet 1 

„ROZWÓJ KULTURY FIZYCZNEJ I AKTYWNEGO WYPOCZYNKU” 

Cele: 

1. zagospodarowanie terenów wyznaczonych na cele sportowo - oświatowe - budowa boisk 

sportowych, 

2. podjęcie działań dla kompleksowego rozwoju sportu, 

3. skuteczna promocja walorów sportowo – wypoczynkowych wsi Baruchowo. 

 

Priorytet 2 

„ROZWÓJ WSI ORAZ POPRAWA WARUNKÓW ŻYCIA” 

Cele: 

1. realizacja prac budowlano – inwestycyjnych mających na celu poprawę stanu sportowo - 

rekreacyjnego w obrębie miejscowości Baruchowo,  

2. doprowadzenie do poprawy estetycznego wyglądu wsi, budynków i zagród wiejskich, 

3. zagospodarowanie terenu w centrum Baruchowa, budowa parkingu, 
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4. przygotowanie terenów do funkcji rekreacji, wypoczynku, wspólnych spotkań ludności 

sołectwa np. stadion w Baruchowie, 

5. stymulowanie działalności dających dodatkowe dochody gospodarstwom rolnym m.in. 

zorganizowanie szkoleń dotyczących rolnictwa ekologicznego, tworzenia grup 

producenckich i gospodarstw agroturystycznych. 

Priorytet 3 

„POPRAWA KWALIFIKACJI I WYKSZTAŁCENIA SPOŁECZNOŚCI WSI – WALKA 

Z BEZROBOCIEM” 

Cele: 

1. ułatwienie dostępu do wykorzystywania nowoczesnych technologii przekazu informacji – 

Gminne Centrum Informacji, 

2. poprawa systemu edukacji, modernizacja oraz lepsze wyposażenie szkół w nowoczesny 

sprzęt edukacyjny, 

3. rozwiązania instytucjonalne i wdrażanie systemów umożliwiających bezrobotnym 

zdobycie nowego zawodu, podnoszenie kwalifikacji zawodowych itp.  

Priorytet 4 

„ROZWÓJ TURYSTYKI I WYPOCZYNKU OPARTY O ZASOBY PRZYRODNICZE 

I DZIEDZICTWO KULTUROWE  WSI BARUCHOWO” 

Cele: 

1. rozbudowa placu zabaw dla dzieci,  

2. podjęcie działań dla kompleksowego rozwoju usług pod potrzeby turystyki na terenie 

wsi Baruchowo, 

3. skuteczna promocja walorów rekreacyjno – wypoczynkowych wsi Baruchowo. 

 

HARMONOGRAM WDRAŻANIA PLANU I ZARZĄDZANIE NA LATA 2007 – 2010 
 

Harmonogram wdrażania planu wyznacza priorytety dotyczące działań w krótszej 

i dłuższej perspektywie oraz określa odpowiedzialnych za realizację całego planu oraz 

poszczególnych jego elementów.  

Realizacja części elementów planu będzie odbywać się z udziałem władz gminnych. 

W 2009 r. do realizacji zaplanowano następujące projekty: 

 Budowa boiska do piłki nożnej – Etap II budowa bieżni wraz z rzutnią do pchnięcia 

kulą  i skocznią w dal i trójskoku. 

 

Priorytet Cel Projekt 

Rozwój kultury 

fizycznej i 

aktywnego 

wypoczynku 
 

Zagospodarowanie terenów 

wyznaczonych na cele sportowo - 

oświatowe - budowa boisk 

sportowych 

Budowa boiska do piłki nożnej – 

Etap II budowa bieżni wraz z rzutnią 

do pchnięcia kulą  i skocznią w dal i 

trójskoku. 



 

 

OPIS PLANOWANEGO PRZEDSIĘWZIĘCIA 
 

ZADANIE NR 1 

Priorytet 1. „Rozwój kultury fizycznej i aktywnego wypoczynku” 

Cel 1. „Zagospodarowanie terenów wyznaczonych na cele sportowo - oświatowe - budowa boisk 

sportowych” 

Projekt: „Budowa boiska do piłki nożnej – Etap II budowa bieżni wraz z rzutnią do pchnięcia kulą  

i skocznią w dal i trójskoku” 

 

 W celu zwiększenia potencjału sportowo – rekreacyjnego miejscowości Baruchowo projekt 

zakłada zagospodarowanie nie w pełni wykorzystanej działki przyszkolnej i utworzenie kompleksu 

rekreacyjno – sportowego, którego powstanie służyć ma głownie stymulacji aktywności ruchowej 

mieszkańców Baruchowa oraz dzieci i młodzieży z terenu gminy. Poprzez realizacje projekt zapewni 

bogatą ofertę ruchową, która:  

1. umożliwi aktywne spędzanie czasu wolnego wypełnionego sportem ze szczególnym 

podkreśleniem znaczenia zdrowego stylu życia; 

2. zapewni warunki do harmonijnego rozwoju fizycznego i psychicznego; 

3. uwzględni indywidualne potrzeby dziecka zgodnie ze swoimi możliwościami, 

predyspozycjami i zainteresowaniami; 

4. wzmocni poczucie tożsamości kulturowej, historycznej, narodowej i etnicznej dzieci; 

5. stworzy warunki do samodzielności, obowiązkowości, podejmowania odpowiedzialności 

za siebie i najbliższe otoczenie; 

6. wykształci zasady kulturalnego zachowania, zwłaszcza w trudnych sytuacjach, wdroży zasady 

fair play do codziennego życia. 

Priorytetowym zadaniem sołectwa jest sprawa bezpieczeństwa i warunków do rekreacji, 

co wiąże się z zagospodarowaniem terenów wokół szkół. W tym celu mieszkańcy wsi zadecydowali, 

że w pierwszej kolejności podjęte zostaną prace mające na celu budowę boisk sportowych. 

Na wsiach Gminy Baruchowo słabo rozwinięta jest infrastruktura sportowo – rekreacyjna. 

Głównymi miejscami spędzania wolnego czasu są: parki, okoliczne lasy i łąki; tereny rekreacyjno – 

wypoczynkowe nad pobliskimi jeziorami oraz ogrody przydomowe. Obecnie jest zbyt mało odpowiednich, 

spełniających określone normy boisk sportowych, nie ma natomiast innych obiektów infrastruktury 

sportowej (bieżni, skoczni w dal lub trójskoku).  

Środowisko lokalne świadome potrzeby podjęcia wysiłku na rzecz rozwoju, z własnej inicjatywy 

i w poczuciu odpowiedzialności za miejsce zamieszkania podjęło decyzję o zagospodarowaniu terenu 

przed budynkami szkół na budowę kompleksu sportowego, w ramach którego przewidziane są: 



 

 

a) obiekt hali sportowej, 

b) boisko pełnowymiarowe do piłki nożnej o nawierzchni z trawy naturalnej z bieżnią 400 metrową, 

skocznią do skoku w dal i trójskoku oraz polem do pchnięcia kulą – płytę boiska wraz 

z nawodnieniem, wykonano w roku 2008, 

c) wielofunkcyjne boisko do koszykówki wraz z boiskiem do siatkówki i tenisa ziemnego 

o nawierzchni poliuretanowej - – wykonano w roku 2008, 

d) zespół boisk w ramach programu „Moje boisko – Orlik 2012” – wykonano w roku 2008, 

e) Skate park, 

f) mini miasteczko ruchu drogowego. 

 Zagospodarowany w ramach projektu teren przyczyni się do rozwoju sportu i rekreacji, promocji 

turystycznej miejscowości. 

W ramach kompleksu sportowego przy projektowanym boisku sportowym powstanie również 

w 2009 r. hala sportowa, przy współudziale środków gminy i środków Ministerstwa Sportu 

i Turystyki. 

Codziennie do szkół dowożonych jest 530 uczniów z terenu całej gminy. Ogromną przeszkodą 

w rozpowszechnianiu pro sportowych zajęć wśród młodzieży i mieszkańców jest brak odpowiedniego 

zaplecza w postaci odpowiedniej liczby boisk sportowych i pozostałej infrastruktury sportowej. 

Realizacja powyższego projektu stworzy uczniom szkół takie warunki i sytuacje 

wychowawcze, sportowe i rekreacyjne, w których każdy uczeń będzie mógł realizować swoje 

marzenia sportowe, atrakcyjnie spędzać czas wolny. Dzięki realizacji projektu możliwe będzie 

uprawianie sportu przez większość mieszkańców o większej i mniejszej sprawności fizycznej, 

rozwijać swoje zainteresowania w sekcjach sportowych: piłki nożnej, biegach, pchnięciach kulą 

czy skoku w dal i trójskoku. 

Zajęcia sportowe rozwiną nie tylko sprawność fizyczną dzieci i młodzieży, ale także pozwolą 

ukształtować ich postawy i charaktery, nauczą dyscypliny, sportowego współzawodnictwa, 

koleżeństwa i przyjaźni. 

Na bieżąco przez cały rok przeprowadzanych będzie szereg imprez sportowych dla wszystkich. 

Dużym zainteresowaniem wśród mieszkańców gminy cieszą się masowe imprezy rekreacyjne. 

Na program takich imprez składać się będą gry i zabawy ruchowe, turnieje drużyn, biegi przełajowe, 

konkursy o tematyce sportowej. W przyszłości organizowane będą również turnieje, spartakiady 

rodzinne, biegi, dni sportu, turnieje gier i zabaw ruchowych, z udziałem nie tylko dzieci, ale również 

wychowawców i rodziców. Imprezy te organizowane będą cyklicznie. W szkole organizowanych 

będzie wiele imprez mających na celu aktywizacje środowiska lokalnego. Organizowane będą przy 

pomocy i udziale mieszkańców m.in.: 



 

 

- turnieje piłki nożnej, 

- gry i zabawy sportowe,  

- sportowy Dzień Dziecka. 

Zajęcia sportowo – rekreacyjno – turystyczne wpływają na regenerację sił fizycznych, 

skutecznie przeciwdziałają niektórym ujemnym wpływom cywilizacji. W środowisku szkolnym 

istnieją możliwości wszechstronnego wykorzystania zdrowotno – higienicznych walorów wf, sportu, 

rekreacji i turystyki, a rezultaty pracy będą tym trwalsze, im wcześniej przystępuje się do racjonalnego 

stosowania bodźców ruchowych i kształtowania odpowiednich nawyków. 

Wybudowane boisko sportowe wraz z infrastruktura w postaci bieżni i skoczni, będzie służyć 

całej społeczności Gminy Baruchowo przy organizowaniu turniejów sportowych oraz rozgrywek 

pomiędzy drużynami lokalnymi, a nawet między powiatowymi oraz różnych imprez kulturalnych. 

Obiekt ten może być wykorzystywane w trybie pozaszkolnym przez organizujących się samodzielnie 

mieszkańców gminy oraz turystów w celach sportowo - rekreacyjnych w zakresie tzw. sportu 

amatorskiego. 

Projektowane boisko w skład którego wchodzi budowa bieżni wraz z rzutnią do pchnięcia kulą  

i skocznią w dal i trójskoku zlokalizowane będzie w centrum miejscowości Baruchowo na terenie 

niezabudowanej działki Nr 168/2 i Nr 168/3, której właścicielem jest Gmina Baruchowo, przy drodze 

wojewódzkiej nr 256 Brześć Kuj. – Gostynin oraz przy drodze powiatowej nr 46925 Baruchowo – 

Kłótno – Goreń.  

Na omawianym terenie do chwili obecnej wykonana została płyta pełnowymiarowego boiska do piłki 

nożnej wraz z systemem nawodnienia w ramach etapu I. W ramach etapu II celem sfinalizowania 

przedmiotowego zadania, przewidziana jest budowa bieżni wraz z rzutnią do pchnięcia kulą  

i skocznią w dal i trójskoku.  

Planowana inwestycja nie jest sprzeczna z miejscowym planem zagospodarowania  

przestrzennego gminy  Baruchowo uchwalonego uchwałą  Rady Gminy Nr XI/64/2003 z dnia 

16.10.2003 r. (działka 168/2 leży  na  terenie usług sportowo – oświatowych i nie są wpisane 

do rejestru zabytków), a także zgodna z decyzja o ustaleniu lokalizacji inwestycji celu publicznego 

(dla działki nr działka 168/3). 

Warunki posadowienia dla tego typu obiektu są bardzo dobre. Lokalizacja obiektu przy 

skrzyżowaniu głównych dróg (przy drodze wojewódzkiej nr 256 Brześć Kuj. – Gostynin oraz przy 

drodze powiatowej nr 46925 Baruchowo – Kłótno – Goreń) i przy obiektach szkolnych potwierdzają 

wybór optymalnej lokalizacji boisk. 



 

 

Reasumując można stwierdzić, iż budowa bieżni wraz z rzutnią do pchnięcia kulą  i skocznią 

w dal i trójskoku w ramach realizacji zadania pn.: Budowa boiska do piłki nożnej, wpłynie pozytywnie 

na poziom wyposażenia w zakresie podstawowej infrastruktury społecznej. Uatrakcyjnienie terenu 

ułatwi środowiskom lokalnym zdolność do rozwijania szerszej współpracy pomiędzy sąsiednimi 

gminami i regionami w celu tworzenia źródeł zatrudnienia i podnoszenia poziomu cywilizacyjnego 

mieszkańców gminy. 

 

ŹRÓDŁA FINANSOWANIA ZADANIA (w zł. i w %) 

- całkowity koszt: 542.067,98 zł tj.: 100% 

    w tym: 

-  środki własne wnioskodawcy (gminy) – 142.067,98 zł, tj.; 26,21% 

- wnioskowana dotacja z Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013 w ramach 

działania „Odnowa i rozwój wsi”– 400.000,00 zł., tj.: 73,79% 

OCZEKIWANE REZULTATY  

- poprawa warunków dla rozwoju bazy sportowej, 

- liczba mieszkańców objętych zasięgiem inwestycji, 

- liczba osób korzystających z obiektów, 

- % zmniejszenie zachorowalności na schorzenia układu krwionośnego. 

 

SZACUNKOWY KOSZTORYS PLANOWANEGO 

PRZEDSIĘWZIĘCIA 

Kosztorys uproszczony boisk sportowych  
Kwoty brutto 

Koszty robót budowlanych  

Roboty przygotowawcze 12.890,15 

Podbudowa 169.414,72 

Nawierzchnia 336.499,02 

Pozostałe roboty  21.264,09 

Koszty ogólne 

Koszt inwentaryzacji 2.000,00 

Suma kosztów inwestycyjnych 542.067,98 



 

 
 



 

 

 


